
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.13 del 9.04.2014                                                                                                                       n° 74
OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  "CAPITANATA   SOLIDALE  ANNI  2014/2016". 
PRESA  D'ATTO  FINANZIAMENTO  ASSEGNATO  DAL  MINISTERO  DELL'INTERNO. 
DETERMINAZIONI.

L’anno duemilaquattordici il giorno nove del mese di aprile  alle ore 17,00 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  CLEMENTE MATTEO
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              BRUNETTI   ADAMO                            RINALDI PASQUALE
              CASCAVILLA PAOLO                            ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori:RINALDI PASQUALE.

Partecipa il Segretario Generale:FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



L’Assessore alla Solidarietà, Cultura e Politiche Giovanili, prof. Paolo CASCAVILLA, sulla base  
dell’istruttoria  effettuata  dall’Ufficio  e  confermata  dal  Dirigente  del  5°  Settore,  propone  
quanto segue:

Premesso che:
- a far tempo dal 2004, questo Ente, nell'ambito della L. n. 189/2002 che disciplina i  

criteri e le procedure di erogazione e di utilizzo delle risorse iscritte nel fondo per le 
politiche  e  i  servizi  dei  richiedenti  asilo,  approva  annualmente  il  progetto 
"Manfredonia  Solidale”,  successivamente  denominato,  dall’1.01.2006,  (a  seguito 
della  partecipazione  della  Provincia  di  Foggia,  come  Ente  associato  e/o 
cofinanziatore,  al  progetto,  di  che  trattasi,)  “Capitanata  Solidale”  finalizzato  alla 
richiesta  di  finanziamento  per  interventi  a  sostegno  dei  rifugiati,  beneficiari  di 
protezione umanitaria e richiedenti asilo;

- questa  Amministrazione,  da  sempre  sensibile  alle  problematiche  dei  cittadini 
stranieri,  al  fine  di  migliorare  quanto  già  raggiunto  con  i  precedenti  progetti  e 
sempre per garantire, anche negli anni 2014 – 2015 - 2016, la gestione delle attività 
inerenti  il  progetto  di  che  trattasi  e,  quindi,  la  continuità  degli  interventi  per 
l'accoglienza  e  l'integrazione  di  rifugiati  e  richiedenti  asilo,  giusta  nota  prot. 
n.  35335  del  15.10.2013,  trasmetteva  al  Ministero  dell'Interno,  il  progetto 
“Capitanata Solidale" – anni  2014 /  2016,  Ente gestore Cooperativa IRIS,  con gli  
acclusi  piani  finanziari  e  relativa  richiesta  di  ammissibilità  a  finanziamento,  in 
coerenza con quanto previsto nel  Decreto Ministeriale del  30.07.2013 pubblicato 
sulla  Gazzetta  Ufficiale  -  Serie  Generale  n  207  del  04.09.2013  che  sostituisce  le 
disposizioni previste nei decreti 28.11.2005, 27.06.2007, 22.07.2008 e  05.08.2010;

 
Atteso che,  così  come si  evince nel  progetto “Capitanata Solidale”  inviato,  con la 

succitata nota n. 35335/2013, al Ministero dell'Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e 
l'Immigrazione - Direzione Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo, questo Ente, 
nel  chiedere  di  essere  ammesso alla  ripartizione  del  Fondo  per  le  Politiche  ed  i  Servizi  
dell'Asilo comunicava, inoltre, al predetto Ministero:

- che “Capitanata Solidale” è un progetto il cui costo totale complessivo 
annuo  ammonta  A  €  255.500,00  (€  204.400,00  finanziamento 
Ministeriale ed € 51.100,00 cofinanziamento comunale) con il  quale 
questo  Ente  intende  offrire  a  n.  20  richiedenti  asilo/rifugiati  un 
progetto di accoglienza integrata all’interno della città  per avviare gli 
ospiti  ad  una  autonomia  individuale  perché  siano  protagonisti  del 
percorso di accoglienza;

- oltre agli interventi basilari previsti come il vitto e l’alloggio, saranno 
organizzati  servizi  minimi  quali  Mediazione  linguistico-culturale, 
Orientamento  e  accesso  ai  servizi  del  territorio,  Formazione, 
riqualificazione  personale,  Orientamento  e  accompagnamento 
all’inserimento  lavorativo,  Orientamento  e  accompagnamento 
all’inserimento  abitativo,  Orientamento  e  accompagnamento 
all’inserimento  sociale,  Tutela  legale,  Tutela  psico-socio-sanitaria, 
Aggiornamento e gestione della Banca dati;       

- che il Comune di Manfredonia è Ente promotore e cofinanziatore per 
l’importo di      € 51.100,00 all’anno, di cui € 30.000,00 in denaro ed €  



21.100,00 in servizi;

- che Responsabile del  Progetto presso l’Ente locale è il  Dirigente del 
Servizio Politiche Sociali  del 5° Settore, con facoltà di individuazione di 
ulteriore apposito referente, secondo la disciplina ministeriale;

- che la  percentuale  dei  posti  aggiuntivi  a  n.  20 previsti,  varia  da un 
minimo del  40% ad  un  massimo del  100% sui  posti  effettivamente 
finanziati;

- che si impegna ad avvalersi della Cooperativa Sociale IRIS a r.l., quale 
Ente   attuatore del Progetto “Capitanata Solidale” 2014 – 2016, con 
pluriennale  consecutiva  esperienza  nella  presa  in  carico  di 
richiedenti/titolari  di  protezione  internazionale  ed  umanitaria, 
comprovata da attività e servizi che sono in essere al momento della 
presentazione della suindicata richiesta di contributo;

Atteso che:   

- con nota Fax n. 1584 del 14.02.2014, acquisita in pari data al prot. n. 
6210, ad oggetto:  “Ripartizione Fondo Nazionale per le Politiche e i 
Servizi dell'Asilo anni 2014 -  2015 – 2016, il Ministero dell’Interno – 
Direzione Centrale per i  Servizi  Civili  per  l’Immigrazione e l’Asilo,  ha 
comunicato, tra l’altro, che:

- la  Commissione  di  Valutazione  ha  approvato  la  graduatoria  delle 
proposte  presentate  dagli  Enti  locali  ammettendo  la  domanda  di 
questo Comune al riparto del Fondo Nazionale;

- la stessa è stata approvata per n. 20 posti richiesti a fronte di un costo 
complessivo  di  €  255.500,00,  con  un  contributo  assegnato  di  € 
204.400,00 e di un cofinanziamento di € 51.100,00;

- i dati sopra riportati si intendono a rettifica per mero errore materiale 
di quelli indicati, nella graduatoria pubblicata in data 29.01.2014. Tali 
importi  si  intendono  riferiti  separatamente  a  ciascuna  delle  tre 
annualità 2014, 2015 e 2016,

- si rammenta, altresì, che con la domanda presentata, l’Ente Locale ha 
dato disponibilità per n. 20 posti aggiuntivi per l’eventuale attivazione 
dei quali troverà applicazione quanto previsto dall’Art. 6, comma 5 del 
D.M. 30.07.2013;

Vista la succitata graduatoria Ex Art. 9, comma 1 Lettera c) – Richiedenti e titolari di  
protezione  internazionale  dalla  quale  si  evince  che  a  favore  di  questo  Ente  sono  stati  
assegnati   n.  20  posti  per  un  costo  complessivo  per  ogni  anno  di  €  255.500,00  –  
cofinanziamento,  sempre  per  ogni  annualità,  €  51.100,00  -  posti  aggiuntivi  messi  a 
disposizione (ex Art. 6 D.M. 30.07.2013);

Visto l’art.  6,  comma 1,  4  e 6,  del  succitato D.  M.  30.07.2013,  dai  quali  si  evince,  

2



rispettivamente, che: l’Ente Locale ha l’obbligo di garantire, nel corso del triennio di vigenza 
del bando, l’attivazione di una percentuale di  posti aggiuntivi su richiesta della Direzione 
Centrale per il tramite del Servizio Centrale (comma 1), per i posti aggiuntivi non è richiesto 
alcun cofinanziamento dell’Ente Locale;

Per  ogni  posto  aggiuntivo  viene  riconosciuto  un  costo  pro-die  pro-capite  pari  ad 
€ 35,00;

Atteso, altresì, che questo Ente, in riferimento al Progetto ed alla succitata nota          n.  
1584  del  14.02.2014  comunicava,  con  lettera  prot.  n.  6791,  inviata  via  E-mail  e  fax  del 
21.02.2014, al Ministero dell’Interno e, p.c. al Servizio Centrale, che la percentuale dei posti  
aggiuntivi  di  accoglienza  è  pari  al  40%  dei  posti  previsti  ed  assegnati  e  non  come 
erroneamente indicato in sede di presentazione domanda “da un minimo del 40% ad un 
massimo del 100% sui posti effettivamente finanziati”;

Che il  Ministero dell’Interno Dipartimento per  la  Libertà  Civili  e  l’Immigrazione,  in 
riferimento alla predetta Commissione prot. n. 6791, chiede di chiarire il numero dei posti  
aggiuntivi  di  accoglienza,  messi  effettivamente  a  disposizione  da  questo  Comune, 
considerato l’obbligo di assicurare la percentuale minima del 40% prevista dal bando;

Che  questo  Ente,  con  nota  del  03.03.2014  prot.  n.  8348  ad  oggetto  “”Progetto 
Capitanata Solidale anni 2014 - 2015 - 2016 – Comune di Manfredonia Posti aggiuntivi messi  
a disposizione Art. 6 D. M. 30.07.2013 – Comunicazione”” ribadiva in riferimento alla propria 
precedente nota n. 6791, la disponibilità di questo Ente per n. 8 posti aggiuntivi;

Vista la comunicazione E-mail  trasmessa dal  Ministero dell’Interno con la quale,  in 
riferimento alla succitata nota del  03.03.2014,  confermava che i  posti  aggiuntivi  messi  a 
disposizione da questo Comune ammontano a n. 8 posti;

Considerato,  opportuno,  nelle  more  dell’iter  procedurale  afferente  l’accredito 
finanziamento  annuo  di  €  204.400,00  da  parte  del  Ministero  dell’Interno  –  Direzione 
Centrale dei Servizi Civili per l’immigrazione e l’Asilo, dare corso alla formale adozione di tutti  
gli atti necessari a garantire, senza soluzione di continuità, il regolare svolgimento dei servizi, 
di cui alla progettualità in argomento, inerenti, la conferma delle attività di accoglienza per 
gli  immigrati,  previste  nel  progetto,  i  servizi  gestiti  dall’1.07.2009  al  31.12.2010 
dall’1.01.2011 al 31.12.2013 dalla Cooperativa Sociale “IRIS” a r.l. sita in Manfredonia alla 
Via P.le Tiziano n. 21/B; 

Visto  le  linee  guida  a  cui  far  riferimento  per  la  definizione  dello  schema  di 
convenzione da sottoscrivere con la Coop. Sociale a r.l. I.R.I.S., a cui viene affidata, per il 
periodo 01.01.2014 / 31.12.2016, la gestione della progettualità di che trattasi, fatta salva  
eventuali ulteriori precisazioni che si rendessero necessari per meglio disciplinare i rapporti  
tra i contraenti;

Per quanto sopra illustrato e stante l’urgenza di provvedere in merito, si propone a 
codesto organo l’adozione dell’atto che segue, determinatosi in virtù delle ragioni di ordine 
giuridico e di merito specificate nella presente relazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e fatta propria la proposta;



Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’Art. 48 del 
Decreto Legislativo 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’Art. 49 del suindicato Decreto Legislativo;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
D E L I B E R A 

Dare atto, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
riportate,  che,  a  seguito  di  richiesta  di  finanziamento,  avanzata  da  questo  Ente, 
relativamente al Progetto “Capitanata Solidale", per gli  anni 2014 - 2015 e 2016, è stato 
assegnato al  Comune di  Manfredonia un contributo annuo di  € 204.400,00 da parte del  
Ministero dell’Interno, cosi come si evince dalla nota ministeriale n. 1584 del 14.02.2014; 

Di  approvare, pertanto, il  Progetto “Capitanata Solidale -  2014 / 2016”,  nei  termini 
riportati  nell’allegato  A)  accluso  al  presente  atto  e  secondo  la  modifica  comunicata  dal 
Ministero  dell’Interno  con  nota  8049  del  29.12.2010,  il  cui  ammontare  annuo  è  di 
€  255.500,00  comprensivo  della  quota  complessiva  di  cofinanziamento  comunale  di 
€ 51.100,00 (€ 30.000,00 in denaro ed € 21.100,00 in servizi, attraverso l’utilizzo di personale 
dell’Ente);

Di dare atto che:

- questo  Ente,  in  qualità  di  Ente  promotore,  cofinanzia  il  progetto,  di  che 
trattasi, per l’importo annuo complessivo di € 51.100,00 di cui € 30.000,00 in  
denaro ed                    € 21.100,00 in servizi attraverso utilizzo di personale  
dell’Ente;

- la somma di € 204.400,00 assegnata a questo Ente dal Ministero dell’Interno 
sarà prevista al  Cap.  PEG n.  202 in entrata ed al  Cap.  5282 in uscita del 
redigendo bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2014 / 2016;    

- la  somma  annua  complessiva  del  cofinanziamento  comunale  (denaro  e 
servizi)  ammonta ad € 51.100,00 di cui € 30.000,00  (cofinanziamento in 
denaro),  sarà  prevista  al  Cap.  5289  del  redigendo  bilancio  di  previsione 
2014 / 2016;

Dare mandato al Dirigente del 3° Settore Ragioneria e Finanza di mantenere analoghi 
stanziamenti sui medesimi capitoli PEG n. 202 parte entrata e n. 5282, in uscita dei bilanci 
per gli esercizi finanziari 2014 e 2016, nonché sul capitolo di spesa n. 5289, fatta salva una  
eventuale  diversa  suddivisione  della  spesa  occorrente,  così  come  verrà  indicata  nelle 
determinazioni  di  impegno  annuale  del  Dirigente  del  V  Settore,  a  valere  sul  triennio 
2014/2016;

Di approvare le linee guida allegato B) sulla base delle quali redigere e sottoscrivere 
la  convenzione  relativa  al  Progetto  “Capitanata  Solidale”  2014  /  2016  per  disciplinare  i 
rapporti tra il Comune di Manfredonia Ente promotore e la Cooperativa Sociale a r.l. “IRIS” di 
Manfredonia;

       
Dare  mandato  ai  Dirigenti  dei  Settori  interessati  di  provvedere  all’attuazione  del 

presente provvedimento ivi compreso l’assunzione degli impegni di spesa, afferenti gli anni 
2014, 2015 e 2016 e la eventuale definizione di ulteriori elementi integrativi e di dettaglio da 

4



apportare alla convenzione ai fini della puntuale esecuzione del presente atto di indirizzo; 

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  come  da 
apposita, separata ed unanime votazione favorevole.







































































































Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino  

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 15 APR.2014

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
13375

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
15 APR.2014

M.Palumbo
Font monospazio
15 APR.2014

M.Palumbo
Font monospazio
15 APR.2014

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
15 APR.2014


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


